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2.1 Электр тізбектеріндегі өтпелі үрдістер. Негізгі ұғымдар мен 
анықтамалар. Коммутация заңдары.   

Электр тізбектерінің бұған дейінгі қарастырған режимдері орныққан 
режимдерге жатады. Орныққан режим деп – электр тізбегіндегі ток пен 
кернеудін қалыптасқан режимін айтамыз. Орныққан режим ЭҚК ұзақ уақыт 
жұмыс істегеннен кейін қалыптасады, сондықтан оны еріксіз режим деп те 
атайды. Еріксіз режим қорек көздері сөндіріліп, қайта қосылған кезде немесе 
R,L,C – элементтер өзгерген кезде пайда болады, сондықтан ток пен кернеу  
лезде орнықпайды. 

Тізбекте коммутация мезетінен бастап өтпелі үрдіс байқалады да, ол 
қандайда бір уақыт интервалынан соң еріксіз режиммен алмасады.       



Тізбекте коммутация мезетінен бастап өтпелі үрдіс басталады да, ол 
қандайда бір уақыт интервалынан соң еріксіз режимге ауысады.

Өтпелі үрдістер сыйымдылық пен индуктивтілік бар тізбектерде пайда 
болады, өйткені конденсатордың астарларында электр энергиясы 
жинақталады (электр өрісі), 

ал орауыштың айналасында магнит өрісі жинақталады. 

 Энергияның жинақталуы лезде жүрмейді, сондай-ақ жинақталған энергия 
лезде жоғалып кете алмайды.

Тізбектегі ток пен кернеудің секірмелі өзгерісін еркін режимі деп 
атаймыз. 

Сонымен, өтпелі үрдіс барысындағы нақты ток пен кернеуді еркін жəне 
еріксіз токтарды қосу арқылы алға болады.  

  



2.2 Коммутация заңдары. 

 Коммутацияның бірінші заңы. Индуктивтіліктегі ток 
секірмелі түрде өзгере алмайды немесе коммутациядан кейінгі 
моменттегі токтың мəні, коммутацияға дейінгі моменттегі мəнге 
ие болады.  

Коммутацияның екінші заңы.  Сыйымдылықтағы кернеу секірмелі түрде  
өзгере алмайды немесе коммутациядан кейінгі моменттегі сыйымдылықтағы 
кернеудің мəні, коммутацияға дейінгі маменттегі мəнге ие болады.  
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2.3 R,L бірізді жалғанған элементтерді тұрақты кернеуге қосу. 
Уақыт тұрақтысы.

Тізбекті қосқаннан кейінгі пайда болатын өтпелі үрдісті талдау.
Тізбек қосылғанша онда ток болмады. Сондықтан индуктивтілігі бар 
тізбекті қосу моментінде (t=0 болғанда) коммутацияның бірінші заңы 
бойынша тəуелсіз бастапқы теңдеудің түрі:
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Өтпелі үрдістен соң Ом заңы бойынша орныққан режимнің тоғы: 

Өтпелі үрдіс кезіндегі тізбектегі теңдеуді Кирхгофтың екінші заңы 
бойынша құрамыз.   

Өтпелі үрдістен кейін орныққан режимдегі теңдеудін түрі: 

Мұндағы          - лездік токтың орныққан мəні. Сонда



Сонда, 

Мынандай теңдеуді аламыз:

Бұл өрнектен айнымалыларды бөлейік: 

Осы өрнекті интегралдайық:    



Мұндағы с-интегралдың тұрақтысы оны натурал логарифм ретінде 
жаңа тұрақтымен k – деп беруге болады.  

k – тұрақтысын бастапқы шарттардан табамыз.   





Өтпелі процестің уақыты неге тəуелділігін анықтайық 



R,L – ЭЛЕМЕНТТЕРІ БАР ТІЗБЕКТІҢ ҚЫСҚА ТҰЙЫҚТАЛУЫ МЕН 
АЖЫРАУЫ













R,C – ЭЛЕМЕНТТЕРДІ ТҰРАҚТЫ КЕРНЕУГЕ ҚОСУ 













R,C-ҚЫСҚА ТҰЙЫҚТАЛУЫ







R,L – ЭЛЕМЕНТТЕРІ БАР ТІЗБЕКТІ СИНУСОИДАЛЫ КЕРНЕУГЕ 
ҚОСУ









R,С – ЭЛЕМЕНТТЕРІ БАР ТІЗБЕКТІ СИНУСОИДАЛЫ КЕРНЕУГЕ 
ҚОСУ










